
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 06 DE DEZEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 554PÁGINA - 01/02

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 142/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA 
Nº 120/2011

Julgamento: Menor preço, por item. 

Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos, para 
uso da Secretaria Municipal de Educação.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 59.740,00 
(cinquenta e nove mil setecentos e quarenta reais).
 
Local: www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Recebimento das Propostas: A partir das 08h30min do 
dia 12/12/2011 até às 10h00min do dia 21/12/2011.

Abertura e Julgamento das Propostas: Das 10h01min 
até às 13h29min do dia 21/12/2011.

Início da Sessão de Disputa de Preços: 13h30min do 
dia 21/12/2011.

Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF).

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 06 de dezembro de 2011.

LEI Nº 1837, de 06 de dezembro de 2011
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a Abrir 
Crédito Suplementar no Orçamento Geral com in-
clusão sincronizada no PPA, LDO, LOA e dá outras 
providências.

A Câmara Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, aprovou e eu Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal de Piraí do Sul, 
Estado do Paraná, a abrir no ORÇAMENTO GERAL 
do Município, Crédito Adicional Suplementar, no val-
or de R$ 2.950.000,00 (dois milhões, novecentos e 
cinquenta mil reais), com inclusão sincronizada no PPA 
2010-2013, Lei 1727/09, LDO 2011 - Lei 1790/2010 e 
LOA 2011 - Lei 1791/2010 destinados a suplementar 
as seguintes dotações:
 
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRU-
TURA
07.01 Departamento Rodoviário e Transportes.
267820020.1.016000 Reequipamento da Frota Ro-
doviária Municipal
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 41606 Financiamento, Reequipa-
mento da Frota...................R$ 2.950.000,00

TOTAL........................................R$ 2.950.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar de que trata a presente 
Lei, serão utilizados:

As receitas provenientes de Operações de crédito au-
torizadas pela Lei nº 1835/2011 de 22 de novembro de 
2011, cuja Súmula: Autoriza o Poder Executivo mu-
nicipal a contratar operação de Credito com a Agência 
de Fomento do Paraná S/A.

TOTAL.........................................R$ 2.950.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 06 de dezembro de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 311/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº3291/2011  de 16 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária  Pública Municipal ELIANE 
TEIXEIRA DE SOUZA PACHECO, lotada na Secretar-
ia Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social 
com a função de “INSTRUTOR”, as férias regulamen-
tares a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 12 de Novembro de 2010 a 11 de Novembro de 
2011, com inicio em 17 de Novembro de 2011 a 16 
de Dezembro de 2011, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 312/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº3252/2011  de 09 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária  Pública Municipal AN-
DRESSA RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS HASS, 
lotada na Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego 
e Promoção Social com a função de “INSTRUTOR”, 
as férias regulamentares a que tem direito, referente 
ao período aquisitivo de 18 de Setembro de 2010 a 17 
de Setembro de 2011, com inicio em 01 de Fevereiro 
de 2012 a 01 de Março de 2012, e o recebimento do 
abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 313/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº3236/2011  de 08 de Novembro 
de 2011.

RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária  Pública Municipal VERA 

LUCIA PRESTES DA SILVA, lotada na Secretaria Mu-
nicipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social com 
a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 15 de Outubro de 2010 a 14 de 
Outubro de 2011, com inicio em 16 de Novembro de 
2011 a 15 de Dezembro de 2011, e o recebimento do 
abono de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 314/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3251/2011  de 09 de Novembro 
de 2011
     
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal ROG-
ERIO CORREA TORNO, lotado na Secretaria Munici-
pal de Agricultura e Abastecimento, com a função de 
“AGENTE ADMINISTRATIVO”, as férias regulamenta-
res a que tem direito, referente aos períodos aquisiti-
vos de 02 de Maio de 2010 a 01 de Maio de 2011 , com 
inicio em 02 de Janeiro de 2012 a 21 de Janeiro de 
2012 e de 18 de Abril de 2012 a 27 de abril de 2012, 
recebimento de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 315/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,
     
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal OS-
CAR ADIR FERRAZ, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, com a função de “OPERADOR DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS”, as férias regu-
lamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Abril de 2008 a 31 de Março 2009, 
com inicio em 01 de Dezembro de 2011 a 20 de 
Dezembro de 2011.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de Novembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 316/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3472/2011 de 30 de Novembro 
de 2011;

RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal GUA-
DALUPE FANCKIN DORENELLES CAON, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Previdência 
, com a função de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 28 de novembro de 2010 a 27 
de novembro de 2011, com inicio em 02 de Janeiro 
de 2012 à 31 de Janeiro de 2012,  e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2.Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
01 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 317/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando necessi-
dades de serviço;
     
RESOLVE:
     
1. Lotar a servidora pública municipal ANGELA MARIA 
TONON DA SILVA com a função de “AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS” junto a Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 07 de Dezembro de 2011.
     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
01 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 318/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 3401/2011 de 24 de Novembro 
de 2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ENI 
APARECIDA XAVIER DA SILVA, lotada na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Antidrogas, com a 
função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente ao 
período aquisitivo de 16 de março de 2009 a 15 de 
março 2010, com inicio em 08 de Fevereiro de 2012 
a 08 de Março de 2012 e o recebimento do abono de 
33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
01 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 319/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 3493 de 01 de Dezembro de 
2011;



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 06 DE DEZEMBRO DE 2011 ANO 3 - EDIÇÃO N° 554PÁGINA - 02/02

RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão 
da servidora Pública Municipal DELZI DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, com a função de "AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS ”, de suas atividades junto ao Município a 
partir do dia 01 de Dezembro de 2011, por motivos de 
aposentadoria.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
01 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 320/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 3515 de 02 de Dezembro de 
2011;
     
RESOLVE:

1. Desligar sem justa causa por pedido de demissão 
da servidora Pública Municipal CENI MAINARDES, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com a 
função de "PROFESSORA 20 HORAS ”, de suas ativi-
dades junto ao Município a partir do dia 01 de Dezem-
bro de 2011, por motivos particulares.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em  
01 de Dezembro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

 REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

 PORTARIA Nº 007/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais e consid-
erando o  protocolado sob o nº 483/2011 de 21 de No-
vembro de 2.011.

RESOLVE: 

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal AL-
CIMAR DE JESUS AMARAL DA SILVA, lotado na 
Administração, com a função de “ADVOGADO”, as 
férias regulamentares a que tem direito, referente aos 
períodos aquisitivos de 13 de Janeiro de 2010 a 13 de 
Janeiro de 2011, com inicio em 11 de janeiro de 2012 
a 31 de janeiro de 2012, e o recebimento do abono 
de 33,33%. 

2. Registre-se, Publique-se. 

Edifício da Câmara Municipal de Piraí do Sul, em 30 
de novembro de 2011.

DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO
Presidente da Câmara Municipal


